
 

 

 
 

 

 

  

COMUNE DI PESCANTINA 
PROVINCIA DI VERONA 

Via Madonna n. 49 – 37026 – PESCANTINA 
Cod. Fiscale – Partita Iva 00661770230 
Sito web: www.comune.pescantina.vr.it 

P.E.C.: pescantina.vr@cert.ip-veneto.net 

 
 

 
 
         
 

 

DETERMINAZIONE PROT. GEN. N° 253 DEL 31/03/2017 

 

 
 
OGGETTO:  ASSISTENZA SOFTWARE DAL 01.04.2017 AL 30.06.2017 

AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA KIBERNETES S.R.L. DI SILEA - 
TV -SMART CIG.N° Z211E0888B. 

 
IL RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
VISTO l’art. 107, del D. Lgs. N. 267/00 sull’ordinamento degli Enti Locali, che stabiliscono le competenze dei 
Dirigenti; 
 
VISTO l’art. 182 del T.U. n. 267/2000 per quanto riguarda le fasi di spesa; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 in data 31.05.2016 avente ad oggetto: “Bilancio di 
Previsione per l’esercizio 2016/2018; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 in data 30.06.2016 avente ad oggetto: “Approvazione Peg 
– piano delle Performance 2016 -2017 -2018” 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 17 del 28/02/2017 prot. n. 3.770 con il quale al sottoscritto è stato 
affidato l'incarico di responsabile dell'area amministrativa a tutto il 31/03/2017; 
 
VISTO che la ditta Halley Veneto s.r.l. è risultata vincitrice della gara d’appalto per la fornitura di software e 
servizi per l’informatizzazione degli uffici comunali a tutto il 31.12.2019 e che per completare il passaggio al 
nuovo sistema software è necessario procedere alla chiusure del bilancio 2016, (rendiconto, patrimonio, 
inventario, chiusure delle posizioni del personale, redazione del 770, redazione del conto annuale e della 
certificazione unica, nonché della redazione del bilancio di previsione 2017 con il piano degli indicatori) e che 
si rende necessario prevedere un copia finale di backup dei dati per il passaggio definitivo all’aggiudicatario. 
 
CONSIDERATO che l’importo presunto del servizio è inferiore ad euro 40.000,00 e ritenuto pertanto di 
procedere all’affidamento del servizio ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.vo 50/2016; 
 

http://www.comune.pescantina.vr.it/


 

 

 
 

DATO ATTO che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto 
prevede l’articolo 37, comma 1, del d. lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 
  
RILEVATO, pertanto, che non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una 
centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica; 
  
VISTO che la fornitura del servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle categorie 
merceologiche di cui all’art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, convertito in legge 135/2012 (energia elettrica, 
gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile) 
per le quali sussiste l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 
disposizione da Consip Spa e dalle Centrali di committenza regionali di riferimento; 
 
VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

ATTESO che: 

 la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l’obbligo per gli enti locali di fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 1,000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario (articolo 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, del D.L. n. 
52/2012, convertito in legge n. 94/2012 e articolo 3, comma 23-ter, del d.l. 90/2014, convertito in legge 
114/2014, così come modificato dall’articolo 1, comma 501, della legge 208/2015);  
 
 la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato D.L. n. 95/2012; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge 27/12/2006 n. 296 e accertato che non sono attualmente in corso 
presso la società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici 
(Consip S.p.a.), convenzioni per la prestazione che si intende acquisire alle quali poter eventualmente 
aderire; 

 
DATO ATTO che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto 
prevede l’articolo 37, comma 1, del d. lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 
  
RILEVATO, pertanto, che non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una 
centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica; 
  
DATO ATTO che la fornitura/il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle 
categorie merceologiche di cui all’art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, convertito in legge 135/2012 (energia 
elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 
telefonia mobile) per le quali sussiste l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 
quadro messi a disposizione da Consip Spa e dalle Centrali di committenza regionali di riferimento; 
  
RILEVATO, dalla consultazione del sito acquistinretespa è presente la categoria merceologica ICT2009 
Hardware, Software e Servizi ICT, Prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni e ritenuto quindi 
di utilizzare lo strumento dell’acquisto del mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa.) 
operante presso la Consip s.p.a sul quale è possibile acquistare tramite ordine diretto (ODA) o con richiesta 
di offerta (RDO); 
 



 

 

 
 

ATTESO che la trattativa diretta è stata di recente inclusa tra gli strumenti di acquisto offerti dalla piattaforma 
elettronica Consip, la quale si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 
tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore, che può essere avviata da un’offerta a catalogo da un 
oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica. La 
trattativa diretta viene indirizzata ad un unico fornitore, e risponde a due precise fattispecie normative: 
 

- Affidamento diretto con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D.Lgs.vo 
50/2016; 

 
- Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, 

ai sensi dell’art. 63 D.Lgs.vo 163/2006 (per importi fino al limite della soglia comunitaria nel caso 
di beni e sevizi, per importi fino a 1 milione di €.  nel caso di Lavori di manutenzione); 

 

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione da parte del responsabile del 
procedimento di spesa, di apposita determinazione per la stipula del contratto, indicante il fine che con lo 
stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità 
di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 
 
 PRECISATO che: 
 

 il fine che si intende perseguire è affidare il servizio di assistenza software dal 01-04-2017 al 30-
06-2017;  
 

 il contratto ha per oggetto l’assistenza tecnica sistemistica al software in uso presso gli uffici 
comunali; 
 

 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs.vo 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di 
importo non superiore ai 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio. 

 
VISTO che ai sensi dell’art. 26 comma 5 del D.Lgs 81/2008 nei contratti di appalto devono essere 
specificatamente indicati a pena di nullità i costi, non soggetti a ribasso d’asta, delle misure adottate per 
eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi in materia di salute e sicurezza sul lavoro 
derivanti dalle interferenze delle lavorazioni; 
  
CONSIDERATO che ai sensi del D. Lgs. 81/2008 non è necessario predisporre il Duvri e la conseguente 
stima dei costi della sicurezza è pari a zero;  
 
ACCERTATO CHE sul Mercato Elettronico della Pubblica  Amministrazione (MEPA) la ditta 
KIBERNETES S.R.L. di Silea (TV) propone l’art. “MAN-SW+TD+SAV_354”, prodotto che corrisponde alle 
esigenze del Comune di Pescantina;  
 
DATO ATTO che in data 30.03.2017 è stata attivata sul Me.pa di Consip la procedura di trattativa diretta 
numero n° 141753 con la suddetta ditta per il servizio sopracitato;  
 
VISTO che in data 30.03.2017 la ditta Kibernetes ha fatto pervenire sulla piattaforma Mepa di Consip la 
propria offerta n. 70812con la quale si dichiara disponibile ad eseguire il servizio in oggetto al prezzo 
complessivo di € 6.885,00 + iva; 
 
Visto il dettaglio dell’offerta inviato da Kibernetes a corredo della suddetta offerta; 
 
ACCERTATO che la ditta suddetta risulta regolare ai fini del DURC come risulta dal “Durc on line” prot. n. 
INAIL_5931646_scad. 22.06.2017, allegato alla presente determinazione; 
 
VISTO che la sopraccitata procedura assicura il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità fissati dal 
codice; 
 
VISTO il Comunicato dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici in data 02/05/2011; 
 



 

 

 
 

CONSIDERATO che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n° 
136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso 
l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente smart cig n° Z211E0888B; 
 
VISTO l’art. 9 del D. L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito in legge n. 102 del 2009 (Tempestività dei pagamenti 
delle PA che dispone “il funzionario che adotta i provvedimenti che comportino impegni di spesa ha l’obbligo 
di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”); 
 
ACCERTATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
ACCERTATO che ai capitoli 12001 “MANUTENZ. ATTREZZATURE E ARREDI COMPR. HARDWARE” e al 
capitolo 39102 “USO BENI DI TERZI E NOLEGGI” e al capitolo 12003 “ASSISTENZA INFORMATICA E 
MANUTENZIONE SOFTWARE” esiste la necessaria disponibilità per la copertura della spesa; 
 
DATO ATTO dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse del sottoscritto e del responsabile del 
procedimento in relazione al procedimento in oggetto (L. 190/2012 e D.P.R. 62/2013); 
  
TUTTO ciò premesso;  
  

DETERMINA 
  
1 di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2 di adottare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 
267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento del servizio di assistenza software fino al 
30.06.2017; 
 
3 di procedere per le motivazione in premessa indicate all’affidamento diretto del servizio di “Assistenza 
Software dal 01.04.2017 al 30.06.2017” alla ditta Kibernetes s.r.l. con sede in Silea (Tv).via Galileo Galilei n° 
1 p.iva n° 01190430262 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgvo.50/2016, che a seguito di 
trattativa diretta sul Me.pa. di Consip, ha offerto la somma di euro 6.885,00 alle condizioni di cui alla propria 
offerta n° 70512; 
 
4 di dare atto che la spesa complessiva di € € 8.399,70 (IVA compresa) trova copertura come segue: 
 

Eserc. Finanz. 2017  

Cap./Art. 12001 Descrizione Manutenzione attrezzature ed arredi comp.Hardware 

Miss./Progr. 01.08 PdC finanz. U.1.03.01.02.006 Spesa non ricorr. si 

Centro di costo C4RM36 Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z211E0888B CUP  

Causale Software ditta Kibernetes fino al 30.06.2017 

Modalità finan. BILANCIO Finanz. da FPV  

 
Importo €. 5.499,70 Frazionabile in 12 no 

 

Eserc. Finanz. 2017  

Cap./Art. 39102 Descrizione Uso beni di terzi, noleggio 

Miss./Progr. 01.08 PdC finanz. U.1.03.02.07.008 Spesa non ricorr. si 

Centro di costo C4RM36 Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z211E0888B CUP  



 

 

 
 

Causale Software ditta Kibernetes fino al 30.06.2017 

Modalità finan. BILANCIO Finanz. da FPV  

 
Importo €. 2.052,69 Frazionabile in 12 no 

 

Eserc. Finanz. 2017  

Cap./Art. 12003 Descrizione Assistenza informatica e manutenzione software 

Miss./Progr. 01.08 PdC finanz. U.1.03.02.07.006 Spesa non ricorr. si 

Centro di costo C4RM36 Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z211E0888B CUP  

Causale Software ditta Kibernetes fino al 30.06.2017 

Modalità finan. BILANCIO Finanz. da FPV  

 
Importo €. 847,31 Frazionabile in 12 no 

 
5 di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica: 

  

Scadenza pagamento Importo 

2017 €.8.399,70 

  
6 di dare atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica (art.9 comma 1 lett. a) del D.L. 78/2009 
convertito nella Legge 102/2009); 

  
7 Di dare atto che si procederà alla stipula del documento di firma prodotto dalla piattaforma me.pa;  
 
8 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
9 di nominare responsabile del procedimento di cui trattasi il sig. Fabio Donatelli ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 31 D.lgs. n. 50/2016 e art. 5 L. n. 241/90 e s.m.i; 
  

10 di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge n. 190/2012 e del D.P.R. n. 60/2013 non sussistono 
situazioni di conflitto d'interesse al procedimento di cui all'oggetto e che si provvederà a segnalare ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale, come da dichiarazioni allegate alla presente determinazione, a 
firma del Responsabile del procedimento e del Responsabile dell’Area Amministrativa; 

  
11 di provvedere alla liquidazione della spesa con proprio provvedimento, sulla base della fattura emessa 

dal creditore; 
  
12 di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Dls. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. 
D) del D. L. 174/2012, dando atto che la regolarità contabile è esercitata attraverso il visto attestante la 
copertura finanziaria con la cui apposizione il presente provvedimento diventa esecutivo; 

  
13 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del d. Lgs. n° 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno e all’accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

  
14 di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 



 

 

 
 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016); 

  
15 di dare atto che ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e della Legge 190/2012, il presente atto verrà 

inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di Pescantina “Amministrazione 
trasparente” sottosezione “Provvedimenti” e “Bandi di gara e contratti”; 

  
16. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Segreteria per la conseguente annotazione nel 

registro generale delle determinazioni e pubblicazione all’Albo pretorio on line; 
  

Allegati:  
- Durc INAIL_5931646_scad. 22.06.2017 
- Dichiarazione insussistenza conflitto di interesse; 
 
 
Pescantina, lì 31/03/2017 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA/SERVIZIO 

Gozzi Emilio 
(firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del 

D.Lgs n. 82/2005) 
 
 
 
 


